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LP-209

LP-2091
LP-209

LP-2

LP-207

LP-210

LP-2

LP-213

LP-215

LP-3

LP-120

LP-215

LP-213

LP-2132 LP-211
LP-212

LP-2

LP-3

LP-207

LP-1

LP-118

LP-116

LP-1

LP-214

LP-301

LP-3021

LP-302

LP-3

LP-202

LP-111

LP-206

LP-2062
LP-208

LP-217

LP-203

LP-205

LP-5

LP-204

LP-2

LP-201

LP-202

LP-101

LP-4

LP-101

LP-401

LP-102

LP-103

LP-1

LP-1

LP-104

LP-1042

LP-105

LP-107

LP-1

LP-106

LP-108

LP-109

LP-110

LP-1

LP-112

LP-1141

LP-114

LP-1

BARLOVENTO

BREÑA ALTA

BREÑA BAJA

GARAFIA

VILLA DE MAZO

PUNTAGORDA

PUNTALLANA

SANTA CRUZ
DE LA PALMA

TAZACORTE

TIJARAFE

SAN ANDRES Y SAUCES

FUENCALIENTE

Puerto de S/C de La Palma

Aeropuerto de La Palma

LOS LLANOS
DE ARIDANE

Puerto Espíndola

Puerto de Tazacorte

Punta Topaciegos

Punta y Poris de
 Sto. Domingo

Puerto Naos

La Lajita del Remo

C-809

2.146

C-844

222

C-811

447

C-817

789

C-839

1.185

C-807

3.819

C-843

368

C-836
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C-802

5.340
C-834

2.205
C-832

1.717

C-893

8.857

C-894

6.618
C-831

23.672
C-890

2.034

C-888

7.413

C-891

4.078

C-895

8.454

C-855

1.862

C-814

659C-849

383

C-851

934

C-852

949

C-853

116

C-819

3.105

C-859

1.592

C-872

6.105

C-871

2.018

C-825

1.876

C-882

797

C-826

1.963

LOS CANARIOS
(Fuencaliente)

C-883

4.443

C-887

1.712

C-828

2.290

Gallegos

La Palmita

Las paredes
Franceses

El Tablado

Don Pedro

JUAN ADALID

SANTO DOMINGO
(Garafia)

Cueva de Agua

El Castillo

Las Tricias

El Pinar

Briesta

Hoya Grande

Llano Negro

OBSERVATORIO
ASTROFISICO

Tinizara

Arecida

EL PASO

San Nicolas

Las Caletas

Montes de Luna

Tigalate

Tiguerote

Tenagua

El Granel

La Galga

La Galguitos

San Andres
Los Sauces

C-876

1.315

C-861

5.030

El Time

REGIMEN DE USOS
(L−24,25 y 26)
PROHIBICION EN 20m.
(L−44.6)
SUELO URBANO
(R−trans. 9.1 y 9.2)
OBRAS E INSTALACIONES
EXISTENTES
(L−trans. 4) S
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ZONA DE SERVIDUMBRE DE PROTECCION.

ZONA DE INFLUENCIA EN SUELOS NO URBANOS >500m. (L-30).

DOMINIO PRIVADO.

>500m.

6m.

<20m.

100m.(Ampliable hasta 200m.) LA RIBERA DEL MAR.
LIMITE INTERIOR DE 
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R
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O

.

L=Articulo Ley 22/88, del 28 de Julio, de Costas.
R=Articulo Reglamento de la Ley de Costas.
     RD 1471/89, del 1 de Diciembre.

DOMINIO PUBLICO
MARITIMO/TERRESTRE ESTATAL

DOMINIO PUBLICO, SERVIDUMBRE Y LIMITACIONES A LA PROPIEDAD PRIVADA
SEGUN LA LEY DE COSTAS Y SU REGLAMENTO.
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OBRAS E INSTALACIONES EXISTENTES
(L−Trans.4)

JERARQUÍA DE LA RED VIARIA

*El límite de edificación deberá ser siempre exterior a la zona de servidumbre cuando la línea
límite definida en el cuadro caiga en la zona de servidumbre, el límite de edificación se fijará
en el borde exterior de la zona de servidumbre.

NIVEL BÁSICO

RED DE NIVEL INTERMEDIO

VÍAS INTERMUNICIPALES

PISTA FORESTAL

VÍAS LOCALES

VÍAS MUNICIPALES

RED VIARIA AGRÍCOLA

PISTA COSTERA

NIVEL BÁSICO

AFOROS

C-802

5.340

C-837

324 AFOROS DE PUNTALLANA 2004

AFOROS 2004 

2000 100 400
Escala gráfica:

N

Localización La Palma

Fecha Base Cartográfica

2002

Tazacorte

Fuencaliente

Breña Alta

Sta. Cruz de La Palma

Villa de Mazo

Barlovento

San Andrés y Sauces

Los Llanos de Aridane

Puntagorda

El Paso

Garafía

PUNTALLANA

Breña Baja

COSTAS

PLANO DE INFORMACIÓN ESCALA  1:75.000

AFOROS 2004

N

PUNTALLANA

Tijarafe

COSTAS

CLASIFICACIÓN VIARIA

DENOMINACIÓN                                  Kilómetros

LP-1 Circunvalación 158,82
LP-101 Las Nieves     7,3
LP·103 Mirca     5,5
LP-1032 Roque de Los Muchachos   33,35
LP-102 Martín Luis y Bajamar   11,423
LP-105 Cubo de La Galga     2,5
LP-104 San Andres     5,857
LP-1042 Puerto Espindola     1,11
LP-107 Los Tilos     2,9
LP-106 Los Camachos     1,9
LP-109 Las Cabezadas     4,2
LP-111 Las Mimbreras    12,3
LP-108 Gallegos A el Barrio
LP-110 Franceses       2,9
LP-112 Santo Domingo       8,3
LP-113 Hoya Grande-R. Muchachos                               12,25
LP-114 Las Tricias y Santo Domingo      12,6
LP-1141 Puerto de Garafia        2,8
LP-115 Garome-Briesta      11,05
LP-116 El Jesus                  6,9
LP-118 La Punta        5,7
LP-120 Las Angustias        1,75
LP-122 Tazacorte-Puerto          5,72
LP-124 Puerto Naos      14,775
LP-1242 La Laguna-Tazacorte        4,4
LP-126 Todoque        4,1
LP-1244 Tazacorte por la Costa        4,7
LP-117 Tacande        5,8
LP-119 Mendo        3,6
LP-128 Los Quemados        4,450
LP-1282 Las Indias        8,750
LP-130 Las Caletas      14,6
LP-132 Hoyo de Mazo               12,25
LP-121 Nambroque        5,8
LP-134 Pueblo-Hoyo de Mazo        2,15
LP-1322 Lodero-Aeropuerto        3,8
LP-123 Montaña de La Breña-Buenavista      12,66
LP-1231 Cementerio Comarcal
LP-1232 Mirador de La Concepción        0,38
LP-136 San Antonio-Aeropuerto        0,5
LP-125 Zumacal        3,9
LP-138 Aeropuerto                 3,88
LP-140 Los Cancajos        2,25
LP-2 Carretara La Cumbre      25,9
LP-201 El Molino        0,2
LP-203 Refugio El Pilar-San Isidro      21,3
LP-202 Valencia        6,65

DOMINIO

SERVIDUMBRE

AFECCIÓN

EDIFICACIÓN

LÍMITE DE LA RIBERA DEL MAR

LÍMITE DE SERVIDUMBRE DE PROTECCIÓN

LÍNEA DE DESLINDE DEL DOMINIO PÚBLICO MARÍTIMO-TERRESTRE

AYUNTAMIENTO
 DE

PUNTALLANA

GOBIERNO
DE

CANARIAS

APROBACIÓN DEFINITIVA. ADAPTACIÓN A LAS NAD DEL PIOLP

Junio 2018

Subsanación de observaciones de la COTMAC de 10 de marzo de 2016- LA UTILIZACIÓN DEL DOMINIO PÚBLICO MARÍTIMO-TERRESTRE  SE REGULARÁ SEGÚN LO
ESPECIFICADO EN EL TÍTULO III DE LA LEY 22/1988 DE COSTAS Y LAS MODIFICACIONES
INTRODUCIDAS POR LA LEY 2/2013 DE 29 DE MAYO. EN TODO CASO LAS ACTUACIONES QUE SE
PLANTEEN EN DOMINIO PÚBLICO MARÍTIMO-TERRESTRE  DEBERÁN CONTAR CON EL
CORRESPONDIENTE TÍTULO HABILITANTE.

- LOS USOS EN LA ZONA DE SERVIDUMBRE DE PROTECCIÓN SE AJUSTARÁN A LO DISPUESTO EN
LOS ARTS. 24 Y 25 DE LA LEY 22/1988 DE COSTAS Y LAS MODIFICACIONES  INTRODUCIDAS POR LA
LEY 2/2013 DE 29 DE MAYO, DEBIENDO CONTAR LOS USOS PERMITIDOS EN ESTA ZONA, CON LA
AUTORIZACIÓN DEL ÓRGANO COMPETENTE DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA, DE CONFORMIDAD
CON LO DETERMINADO EN LOS ARTS. 47.1 Y 48 DEL REAL DECRETO 876/2014, DE 10 DE OCTUBRE,
POR EL QUE SE APRUEBA EL REGLAMENTO GENERAL DE COSTAS.

- SE DEBERÁ GARANTIZAR EL RESPETO DE LAS SERVIDUMBRES DE TRÁNSITO Y ACCESO AL MAR
ESTABLECIDAS EN LOS ARTS. 27 Y 28 DE LA LEY DE COSTAS Y LAS MODIFICACIONES
INTRODUCIDAS POR LA LEY 2/2013 DE 29 DE MAYO, RESPECTIVAMENTE  Y EL CUMPLIMIENTO DE
LAS CONDICIONES SEÑALADAS EN EL ART. 30 PARA LA ZONA DE INFLUENCIA.

- LAS OBRAS E INSTALACIONES EXISTENTES SITUADAS EN LA ZONA DE DOMINIO PÚBLICO O DE
SERVIDUMBRE,  SE REGULARÁN POR LO ESPECIFICADO EN LA DISPOSICIÓN TRANSITORIA
CUARTA DE LA LEY 22/1988 DE COSTAS, DESARROLLADA POR LAS DISPOSICIONES TRANSITORIAS
DECIMOTERCERA, DECIMOCUARTA Y DECIMOQUINTA DEL REAL DECRETO 876/2014.

- LAS INSTALACIONES DE LA RED DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DEBERÁN CUMPLIR
LAS CONDICIONES SEÑALADAS EN EL ART. 44.6 DE LA LEY 22/1988 DE COSTAS Y LAS
MODIFICACIONES INTRODUCIDAS POR LA LEY 2/2013 DE 29 DE MAYO Y CONCORDANTES EL REAL
DECRETO 876/2014 .

AFECCIONES LEY 22/1988 DE COSTAS Y LAS MODIFICACIONES INTRODUCIDAS POR LA LEY 2/2013,
DE 29 DE MAYO, DE PROTECCIÓN  Y USO SOSTENIBLE DEL LITORAL Y DE MODIFICACIÓN DE LA
LEY 22/1988.
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